1 / 1

国立大学法人滋賀医科大学学長選考・監察会議（令和７年度第４回） 議事要旨

日 時： 令和７年１１月２０日（木） １５時３０分～１５時５４分

場 所： 中会議室（管理棟２階）

出席者： （学外委員）井手委員・議長、青木委員、井上委員、野﨑委員

（学内委員）漆谷委員、宮松委員、古荘委員、伊藤委員、今井委員

欠席者： （学外委員）畑下委員

陪席者： 山科監事、舩橋監事、齊藤総務企画課長、小西同課長補佐、須戸同総務

係長

議 題：

○協議事項

１．学長候補者の選考及び決定について

井手議長から、学長候補者の選考及び決定の手順について、所信表明書等

の提出書類、所信表明演説、学長候補者推薦資格者からの意見、面接を参考

に、国立大学法人滋賀医科大学学長選考規程第２条に規定する学長選考基準

として定めた「滋賀医科大学学長像」に基づいて、総合的に審議することの提

案があり、承認された。その後、学長候補者の選考について審議した結果、出

席者全員の合意により、遠山育夫氏を次期学長候補者に決定した。

引き続き、井手議長及び事務局から、資料１に基づき、学長候補者及び選

出理由の公示案について説明があり、審議の結果、原案のとおり公示するこ

とが承認された。

続いて、井手議長から、承認された学長候補者及び選出理由等については、

会議終了後に学内ホームページと公用掲示板にて公示するとともに、教職員

用メールにて周知する旨、説明があった。

最後に、井手議長から、今後の手続きについて説明があり、事務局から文

部科学大臣あてに、学長任命の申出を行うことが確認された。

○その他

事務局から、次回の学長選考・監察会議は、令和８年３月２６日（木）の１

５時３０分から開催予定である旨、説明があった。

以上